
 
COMUNE DI VICOLUNGO 

Provincia di Novara 
 

originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 65 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme 

del codice della strada per l’anno 2024. Determinazione delle aliquote da 
destinarsi alle finalità di cui all’art.53, comma 20, legge 388 del 23.12.2000. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 14,30, 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:  
 

          presenti assenti 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore            X     

 
      

                                                        totali     2      1  
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marzia VICENZI, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 

 
 
 

 
 

 



OGGETTO: Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme 

del codice della strada per l’anno 2024. Determinazione delle aliquote da 
destinarsi alle finalità di cui all’art.53, comma 20, legge 388 del 23.12.2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICORDATO che il comma 4 dell’art.208 del D.Lgs 285/1992, come modificato 
dall’art.53, comma 20, della legge n.388 del 23.12.2000, stabilisce: 

 
a) che una quota pari al 50% dei proventi di cui all’oggetto è devoluta, fra l’altro, a 

finalità riguardanti la sicurezza stradale, al miglioramento della circolazione stradale, 

al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale, alla fornitura di 
mezzi tecnici per i servizi di polizia stradale; 

b) che gli Enti determinano annualmente, con delibera di Giunta, le quote dei proventi 
in oggetto da destinarsi alle finalità; 

c) che detta deliberazione deve essere comunicata al Ministero dei Lavori pubblici per 

i Comuni con popolazione superiore ai diecimila abitanti; 
 

DATO ATTO che nel redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, 
nella parte Entrate, al titolo 3°, categoria 1, risorsa 3.01.0450-30450/1” Sanzioni per 
violazione norme C.d.S.” è iscritto uno stanziamento di Euro 40.000,00. 

 
RITENUTO di dare applicazione alle norme del D.Lgs.285/1992 e ss.mm.ii. citato, 

determinando la destinazione dei proventi di che trattasi come di seguito indicato: 
 
 

Previsione di 
bilancio 

Risorsa  Somma 
vincolata 

Intervento  Importo 

 

40.000,00 

 

3.01.0450 

 

20.000,00 

1.03.01.03-3103/4 
10.05.01.03-8103/3 

 

11.000,00 
  9.000,00 

 
 
PRECISATO che la restante quota dell’entrata in oggetto concorre comunque a coprire 

le altre spese correnti, relative ai servizi di Polizia Municipale e di Viabilità; 
 

VISTO il D.Lgs.n.285/92 e il Dpr n.495/92 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs.n.267/2000 

 
AD UNANIMITA’ dei voti, espressi per alzata di mano 

 
 

 
 
 

 



 

D E L I B E R A 
 

 
1 - di determinare in € 40.000,00 l’importo della risorsa 3.01.0450 “Servizi per violazioni 

norme al c.d.s.” per l’anno 2024; 
 
2 – di destinare il 50% dei proventi da sanzioni amministrative relative al codice della 

strada, previsti nel Bilancio di Previsione 2024 per € 40.000,00, agli interventi di spesa 
di cui all’articolo 208, comma 4, del Codice della Strada, nel testo vigente dopo le 

modifiche apportate dalla legge 120/2010, come indicato nel seguente prospetto: 
 

Previsione di 
bilancio 

Risorsa  Somma 
vincolata 

Intervento  Importo 

 

40.000,00 

 

3.01.0450 

 

20.000,00 

1.03.01.03-3103/4 
10.05.01.03-8103/3 

 

11.000,00 
  9.000,00 

 
3 - di precisare che la restante quota dell’entrata in oggetto concorre comunque a 

coprire le altre spese correnti, relative ai servizi di Polizia municipale e servizi di viabilità; 
 

4 - di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024; 
 

5 - di precisare che, qualora gli introiti effettivi fossero superiori alla somma prevista, 
si provvederà con successivo atto deliberativo alla destinazione delle ulteriori somme; 

 
6 - di dichiarare la presente deliberazione con separata, favorevole e palese votazione 
unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - D.Lgs. n.267 

del 18.08.2000 e s.m.i. 
  



  

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 

 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  
 

   Vicolungo, 15 novembre 2023 

 

 
 
 

 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  

  



      Il Sindaco                                            Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                          (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  

                         (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                      Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 
 

 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce la firma autografa. 
 
 


